
P040238_

Об утверждении Перечня пунктов пропуска 
автотранспортных средств через Государственную 

границу Республики Казахстан и постов 
транспортного контроля на территории Республики 

Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 февраля 2004 года N 238
 

 

      В целях реализации Закона Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "Об 
автомобильном транспорте" Правительство Республики Казахстан постановляет:

      1. Утвердить прилагаемый Перечень пунктов пропуска автотранспортных 
средств через Государственную границу Республики Казахстан и постов 
транспортного контроля на территории Республики Казахстан.

      2. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 8 
сентября 2000 года N 1358 "О создании единой государственной системы контроля 
за автомобильными перевозками на территории Республики Казахстан" (САПП 
Республики Казахстан, 2000 г., N 38-39, ст. 451) следующие изменения: 
      в подпункте 3) пункта 1: 
      слова "совместных контрольно-пропускных пунктов" заменить словом 
"постов"; 
      слова "и Департамента дорожной полиции Министерства внутренних дел," 
исключить.

      3. Признать утратившими силу: 
      1) постановление Правительства Республики Казахстан от 3 декабря 2001 
года N 1556 "Об утверждении Перечня автомобильных пунктов пропуска на 
Государственной границе Республики Казахстан"; 
      2) постановление Правительства Республики Казахстан от 25 ноября 2002 
года N 1251 "О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 3 декабря 2001 года N 1556".

      4. Министерству иностранных дел Республики Казахстан довести в 
установленном порядке до сведения представительств заинтересованных 
иностранных государств информацию о Перечне пунктов пропуска автотранспортных 
средств через Государственную границу Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

      Премьер-Министр 
      Республики Казахстан

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (1 of 6) [10.07.2008 9:49:19]



P040238_

Утвержден          
постановлением Правительства 

Республики Казахстан     
от 27 февраля 2004 года N 238

Перечень 
пунктов пропуска автотранспортных средств 

через Государственную границу Республики Казахстан 
и постов транспортного контроля на территории 

Республики Казахстан

      1. Пункты пропуска автотранспортных средств через Государственную 
границу Республики Казахстан

      Международные пункты пропуска на участке Государственной границы 
Республики Казахстан с Китайской Народной Республикой: 
      открытые для многостороннего сообщения: 
      Хоргос                 Алматинская область 
      Достык                 Алматинская область 
      Кольжат                Алматинская область 
      Бахты                  Восточно-Казахстанская область 
      Майкапчагай            Восточно-Казахстанская область

      открытые для двустороннего сообщения: 
      Нарынкол               Алматинская область 
      Алексеевка             Восточно-Казахстанская область

      Международные пункты пропуска на участке Государственной границы 
Республики Казахстан с Российской Федерацией: 
      открытые для многостороннего сообщения: 
      Котяевка               Атырауская область 
      Таскала                Западно-Казахстанская область 
      Погодаево              Западно-Казахстанская область 
      Аксай                  Западно-Казахстанская область 
      Алимбетовка            Актюбинская область 
      Жайсан                 Актюбинская область 
      Кайрак                 Костанайская область 
      Акбалшык               Костанайская область 
      Жана Жол               Северо-Казахстанская область 
      Каракога               Северо-Казахстанская область 
      Урлитобе               Павлодарская область 
      Сулу Агаш              Павлодарская область 
      Косак                  Павлодарская область 
      Шарбакты               Павлодарская область 
      Ауыл                   Восточно-Казахстанская область 
      Убе                    Восточно-Казахстанская область 
      Жезкент                Восточно-Казахстанская область 

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (2 of 6) [10.07.2008 9:49:19]



P040238_

      Бостал                 Восточно-Казахстанская область

      открытые для двустороннего сообщения: 
      Жыланды                Атырауская область 
      Балкудук               Атырауская область 
      Орда                   Западно-Казахстанская область 
      Жаныбек                Западно-Казахстанская область 
      Сайхин                 Западно-Казахстанская область 
      Борсы                  Западно-Казахстанская область 
      Кайсацкое              Западно-Казахстанская область 
      Казталовка             Западно-Казахстанская область 
      Уральск                Западно-Казахстанская область 
      Жиренкопа              Актюбинская область 
      Карабутак              Актюбинская область 
      Айтеке би              Актюбинская область 
      Талдысай               Актюбинская область 
      Кондыбай               Костанайская область 
      Аккарга                Костанайская область 
      Желкуар                Костанайская область 
      Орнек                  Костанайская область 
      Кенерал                Костанайская область 
      Аят                    Костанайская область 
      Убаган                 Костанайская область 
      Жыланды                Костанайская область 
      Айымжан                Северо-Казахстанская область 
      Кызыл Жар              Северо-Казахстанская область 
      Бидаик                 Северо-Казахстанская область 
      Улькен-Караой          Северо-Казахстанская область 
      Аманкелди              Павлодарская область 
      Ертис                  Павлодарская область 
      Михайловка             Павлодарская область 
      Чалдай                 Павлодарская область 
      Найза                  Павлодарская область 
      Байтанат               Восточно-Казахстанская область 
      Коянбай                Восточно-Казахстанская область 
      Кордон                 Восточно-Казахстанская область

      Международные пункты пропуска на участке Государственной границы 
Республики Казахстан с Кыргызской Республикой: 
      открытые для многостороннего сообщения: 
      Айша Биби              Жамбылская область 
      Нововоскресеновка      Жамбылская область 
      Кордай                 Жамбылская область 
      Кеген                  Алматинская область 
      Карасу                 Жамбылская область

      открытые для двустороннего сообщения: 
      Алатау                 Жамбылская область 

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (3 of 6) [10.07.2008 9:49:19]



P040238_

      Бесагаш                Жамбылская область 
      Камышановка            Жамбылская область 
      Жайыл                  Жамбылская область 
      Аухатты                Жамбылская область 
      Сартобе                Жамбылская область

      Международные пункты пропуска на участке Государственной границы 
Республики Казахстан с Республикой Узбекистан: 
      открытые для многостороннего сообщения: 
      Тажен                  Мангистауская область 
      Бозой                  Актюбинская область 
      Жибек Жолы             Южно-Казахстанская область 
      Г. Муратбаева          Южно-Казахстанская область 
      Шардара                Южно-Казахстанская область 
      Капланбек              Южно-Казахстанская область

      открытые для двустороннего сообщения: 
      Кожантай               Мангистауская область 
      Молбай                 Мангистауская область 
      Карбай                 Кызылординская область 
      Мынтай                 Кызылординская область 
      Далакудук              Кызылординская область 
      Кондоз                 Кызылординская область 
      Майский                Южно-Казахстанская область 
      Кескен                 Южно-Казахстанская область 
      Дархан                 Южно-Казахстанская область 
      Тонкерис               Южно-Казахстанская область 
      Ынтымак                Южно-Казахстанская область 
      Ызгырык                Южно-Казахстанская область 
      Бейбытшилик            Южно-Казахстанская область 
      К. Конысбаева          Южно-Казахстанская область 
      Лесбек батыр           Южно-Казахстанская область 
      Келес                  Южно-Казахстанская область 
      Атамекен               Южно-Казахстанская область 
      Нурлыбаев              Южно-Казахстанская область

      Международные пункты пропуска на участке Государственной границы 
Республики Казахстан с Туркменистаном: 
      открытые для многостороннего сообщения: 
      Темирбаба              Мангистауская область

      открытые для двустороннего сообщения: 
      Аяккарасай             Мангистауская область 
      Отынды                 Мангистауская область

      2. Посты транспортного контроля на территории Республики Казахстан

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (4 of 6) [10.07.2008 9:49:19]



P040238_

------------------------------------------------------------------- 
 Наименование !  Наименование  ! 
    поста     !  области или   !     Наименование автодороги 
              !     города     ! 
------------------------------------------------------------------- 
       1      !        2       !                 3 
------------------------------------------------------------------- 
Бурабай        Акмолинская      Астана-Петропавловск, 241 км

Еркин          Алматинская      Алматы-Усть-Каменогорск, 270 км

Карабутак      Актюбинская      Самара-Шымкент, 960 км

Темир          Актюбинская      Актобе - Атырау - граница 
                                Российской Федерации, 135 км

Кульсары       Атырауская       Доссор - Кульсары - Бейнеу - 
                                Сай-Утес - Шетпе - Жетыбай - порт 
                                Актау, 127 км

Семей          Восточно-        Омск - Майкапчагай, 751 км 
               Казахстанская

Шыганак        Жамбылская       Екатеринбург - Алматы, 2061 км

Куюк           Жамбылская       Ташкент - Шымкент - Тараз - Алматы 
                                - Хоргос, 278 км

Акжайык        Западно-         Уральск-Атырау, 126 км 
               Казахстанская

Молодежный     Карагандинская   Кызылорда - Павлодар - Успенка - 
                                граница Российской Федерации, 
                                1040 км

Заречный       Карагандинская   Екатеринбург-Алматы, 1497 км

Жезказган      Карагандинская   Кызылорда - Павлодар - Успенка - 
                                граница РФ, 426 км

Денисовский    Костанайская     Карабутак - Комсомольское - 
                                Денисовка - Рудный - Костанай, 
                                388 км

Жанакорган     Кызылординская   Самара - Шымкент, 1996 км

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (5 of 6) [10.07.2008 9:49:19]



P040238_

Бейнеу         Мангистауская    Доссор - Кульсары - Бейнеу - 
                                Сай-Утес - Шетпе - Жетыбай - порт 
                                Актау, 844 км

Ленинский      Павлодарская     Кызылорда - Павлодар - Успенка 
                                - граница Российской Федерации, 
                                1364,2 км

Кызыл Ту       Южно-            Ташкент - Шымкент - Тараз - Алматы - 
               Казахстанская    Хоргос, 46 км

19 км          г. Алматы        Ташкент - Шымкент - Тараз - Алматы 
                                - Хоргос, 869 км

Кызыл Жар      г. Астана        Екатеринбург - Алматы, 1278,2 км 
                                (направление г. Караганды)

Им.палуана     г. Астана        Екатеринбург - Алматы, 1247 км 
Кажымукана                      (направление г. Костанай) 
-------------------------------------------------------------------

file:///F|/IRU/Материал/6_new/Казахстан/Перечень...контроля на территории Республики Казахстан..htm (6 of 6) [10.07.2008 9:49:19]


	Local Disk
	P040238_


